
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 261 del 10-04-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 261

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 27 del 10-04-2018

OGGETTO:COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE PER LE CONSULTAZIONI ELEZIONI
COMUNALI DEL 10.06.2018 E IMPEGNO DI SPESA..

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di aprile nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 261 del 10-04-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il provvedimento sindacale n.07 del 30.12.2017 con il quale sono stati individuati i
Responsabili dei Servizi Comunali attribuendo agli stessi le funzioni gestionali previste dall’art.107
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

VISTO il decreto del Prefetto di Fermo prot. 10869 del 05.04.2018 i con il quale sono stati indetti
per domenica 10 giugno 2018, con eventuale turno di ballottaggio per domenica 24 giugno 2018 - i
comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli Comunali dei Comuni
della Provincia di Fermo;

VISTA la circolare prefettizia prot. 12522 del 18.04.2018 contenente gli adempimenti da porre in
essere per l’organizzazione del procedimento elettorale e le disposizioni concernenti, tra l’altro, la
revisione dinamica straordinaria delle liste elettorali, l’affissione del manifesto di convocazione dei
comizi elettorali, gli orari di apertura degli uffici comunali per il rilascio dei certificati di iscrizione
nelle liste elettorali e per gli altri adempimenti relativi alla presentazione delle candidature;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno F.L. 11/2018 che ribadisce quanto sancito dall’art.17
della L.136/1976 e cioè che sono a carico dei comuni tutte le spese per l’organizzazione tecnica e
l’attuazione delle elezioni dei rispettivi consigli, rimanendo a carico della Direzione Centrale della
Finanza Locale del Ministero dell’Interno, le sole spese per la spedizione delle cartoline avviso agli
elettori residenti all’estero;

Dato atto che il periodo di effettuazione del lavoro straordinario dei dipendenti comunali di cui
all’art.15 del D.L. 18.01.1993 n.8 e s.m.i. decorre dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la
data delle consultazioni e termina il quinto giorno successivo alla data delle consultazioni
medesime;

Considerato che per quanto concerne gli onorari da liquidare ai componenti degli uffici elettorali di
sezione gli importi da corrispondere sono quelli previsti dall’art. 1 della Legge 13.03.1980 n.70 e
s.m.i. e cioè, per il comune di Montegiorgio che conta n.7 seggi ordinari:
n. 1 Presidente € 150,00
n. 4 Scrutatori € 120,00 x4 = € 480,00
n. 1 segretario € 120,00
totale oneri per seggio € 750,00 per una spesa complessiva di € (7x750,00) = 5.250,00

RICHIAMATI i seguenti atti:

-  la deliberazione C.C. n. 8 del 21/03/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e il bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2018-2019-2020;

- la deliberazione di G.C. n.42 del 30.03.2018 con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo
di gestione (P.E.G.) 2018-2020, il piano degli obiettivi (P.D.O.) ed il piano della performance 2018-
2020;

DATO ATTO che, agli effetti dell’art. 9 della L. n. 412/91, sono regolarmente operanti presso
questo Ente strumenti e procedure idonei all’accertamento dell’effettiva durata delle prestazioni di
lavoro del personale;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Responsabile
Cognome e nome Qualifica

2 Ciccangeli Adele Istruttore Compilazione verbali commissioni
elettorali; Verifica liste elettorali; Atti e
documenti relativi alla consultazione -
Turni di servizio - Coadiuvante funzioni
direttive - Compilazione risultati e
statistiche

Mansioni

RITENUTO dover autorizzare i dipendenti, inseriti nell’allegato elenco ed  a cui è stata riconosciuta
o sarà  riconosciuta  la  posizione  organizzativa  ai  sensi  degli  artt.  10  e  11  del  vigente
C.C.N.L.  del 31.03.1999,   al lavoro aggiuntivo da svolgersi al di fuori del normale orario di lavoro;
in virtù dell’art. 39, comma 2, del contratto del 14.09.2000, come modificato dall’art. 16 del CCNL
5.10.2001,  agli stessi sarà eventualmente corrisposto il relativo compenso aggiuntivo in forma di
integrazione dell’indennità di risultato; tale compenso dovrà essere valorizzato e commisurato alle
ore effettivamente svolte,   nel limite massimo autorizzate con il presente atto;

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta per il lavoro straordinario per la consultazione
referendaria, è pari a € 13.000,00 per competenze, oneri ed IRAP;

DATO ATTO che le attività prescritte in relazione alle scadenze di legge per assicurare il regolare
svolgimento delle consultazioni elettorali dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione
dei comizi  elettorali  fino  alla  consegna  dei  plichi  agli  uffici  competenti,  rientrano  tra  i  servizi
pubblici essenziali da garantire (accordo collettivo nazionale in materia di norme di garanzia del
funzionamento dei  servizi  pubblici  essenziali  nell’ambito  del  comparto  regioni  –  autonomie
locali  sottoscritto  il 19/09/2002);

DATO ATTO che in base alla normativa vigente il Segretario Generale ha compiti di direzione e di
controllo sul corretto e puntuale funzionamento dell’Ufficio Elettorale Comunale e della
consultazione elettorale in genere e che in ogni caso ad esso non spetta alcun compenso per il
lavoro straordinario eventualmente svolto, a norma del combinato disposto dell’art. 41 e 47 del
C.C.N.L. quadriennio 1998 – 2001, né è previsto alcun compenso per i Dirigenti coinvolti nelle
operazioni elettorali individuati nella determinazione n.3 del 05.01.2018 di costituzione dell’ufficio
elettorale comunale;

Visti
• Il D. Lgs 267/2000
• I CCNL del comparto Enti Locali;
• lo Statuto Comunale

DETERMINA

1) Di costituire un apposito ufficio elettorale comunale per l’elezione del Sindaco e del Consiglio
Comunale del 10.06.2018 nelle persone e con le rispettive mansioni indicate nella tabella sotto
indicata:

3 Puletti Maria
Antonietta

Istruttore Compilazione verbali commissioni
elettorali; Verifica liste elettorali; Atti e
documenti relativi alla consultazione -
Turni di servizio - Compilazione risultati e

1 Verrucci Florindo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 261 del 10-04-2018  Pagina 3

Istruttore direttivo



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

7

14 Luchetti Maurizio Istruttore direttivo Coordinatore dei servizi tecnici

Vertecchi Maria Rita Istruttore direttivo

15 Boccioni Claudia Istruttore Turni di servizio - Coordinatore dei
servizi tecnici

Distribuzione tessere elettorale ed atti.
Turni di servizio.

4

16 Siclari Paolo Esecutore Montaggio e smontaggio seggi - spazi
propaganda elettorale - distribuzione
tessere elettorale ed atti -Turni di
servizio - Affissione manifesti - Verifica,
rimessaggio materiale elettorale.

5

8

18 Salvatori Samuele Esecutore

Boccioni Paolo

2)  di approvare lo schema di monte-ore e di autorizzare il personale dipendente, di cui allo
schema che segue, ad eseguire lavoro straordinario con un massimo di ore a fianco di ciascuno
indicato per il periodo dal 16 aprile al 15 giugno 2018:

Vigile Urbano

Cognome e nome Qualifica ORE
TOT.

ORE AUTORIZZATE
MENSILMENTE

Ciccioli Egilda

Aprile dal
16 al 30
aprile

Maggio Giugno
dal 1 al
15

Esecutore Amm-vo

9

1 Verrucci Florindo Istruttore direttivo 20 5 5 10

Romitò Giuseppe Vigile Urbano

2 Ciccangeli Adele Istruttore 130 20 60 50
3 Puletti Maria
Antonietta

Istruttore 20 5 5 10

Vita Massimo

10

4 Vita Massimo Collaboratore 120 20 60 40

Ramadori Marco Vigile Urbano

5 Ciccioli Egilda Esecutore
Amm.vo

110 10 50 50

Collaboratore

6 Pierbattista Valeria Esecutore
Amm.vo

20 / 10 10

6

11

7 Vertecchi Maria Rita Istruttore direttivo 40 10 10 20

Piergentili Andrea Istruttore direttivo

8 Boccioni Paolo Vigile Urbano 40 10 10 20

Turni di servizio - Rendiconto spese

Pierbattista Valeria

9 Romitò Giuseppe Vigile Urbano 40 10 10 20

Esecutore Amm.vo

12

10 Ramadori Marco Vigile Urbano 10 0 0 10

Del Dotto Ubaldo Istruttore

11 Piergentili Andrea Istruttore direttivo 30 5 5 20

Turni di servizio - Rendiconto spese -
Rendiconto spese -Compilazione risultati
e statistiche

Distribuzione tessere elettorale ed atti -
Turni di servizio.

12 Del Dotto Ubaldo Istruttore 30 5 5 20

13

13 Moroni Giuseppa Collaboratore 20 5 5 10

Moroni Giuseppa Collaboratore Turni di servizio - Rendiconto spese -
Compilazione risultati e statistiche

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 261 del 10-04-2018  Pagina 4

statistiche



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

15 Boccioni Claudia Istruttore 20 5 5 10
Istruttore direttivo 20

16 Siclari Paolo Esecutore 65 0 5 60

5 5

18 Salvatori Samuele Esecutore 65 0 15 50

10

3) di autorizzare il personale elencato nella tabella allegata ad effettuare straordinario elettorale per
un numero massimo di ore non superiore a quanto indicato in tabella;

4)  di dare atto che la presente determinazione potrà essere modificata ed integrata sia per nuove
esigenze organizzative che dovessero presentarsi anche in relazione alla eventuale indisponibilità
per causa forza maggiore di dipendenti autorizzati, sia per l’espletamento delle ulteriori attività
inerenti il procedimento elettorale;

5)   di dare atto che i dipendenti, inseriti nell’allegato elenco ed a cui è stata o sarà  riconosciuta la
posizione organizzativa nel periodo interessato ai sensi degli artt. 10 e 11 del vigente C.C.N.L. del
31.03.1999, sono autorizzati  al lavoro aggiuntivo da svolgersi al di fuori del normale orario di
lavoro; in virtù dell’art. 39, comma 2, del contratto del 14.09.2000, come modificato dall’art. 16 del
CCNL 5.10.2001, agli stessi sarà eventualmente corrisposto il relativo compenso aggiuntivo in
forma di integrazione dell’indennità di risultato; tale compenso dovrà essere valorizzato e
commisurato alle  ore effettivamente svolte nel limite delle ore autorizzate con il presente atto;

6)  di provvedere con successivo atto alla  liquidazione per i compensi da lavoro straordinario
elettorale effettivamente svolto e per l’eventuale l’incremento dell’indennità di risultato per i
dipendenti titolari di posizione organizzativa;

8) di impegnare, per il corretto svolgimento delle Elezioni del 10.06.2018 le seguenti somme al
PEG per l’esercizio in corso:
- € 9.000,00 al cap. 109/C Spese a carico del Comune per elezioni (prestazione servizi) per i
componenti dei seggi e per le spese per il funzionamento e l’allestimento degli stessi;
- € 8.500,00 al cap. 237/C Lavoro straordinario per elezioni a carico dell'Ente
- € 2.500,00 al cap. 238/C Contributi previdenziali straordinario elezioni comunali
- € 1.500,00 al cap. 253/C IRAP su straordinari Elezioni comunali

9) Di dare atto che il Responsabile del Servizio LL.PP.-Patrimonio attesterà la regolarità del lavoro
straordinario effettuato dal personale esterno dipendente dal settore tecnico.

10) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i
provvedimenti di competenza e ai Responsabili dei Servizi per le necessarie comunicazioni formali
al personale della propria area inserito nell’ufficio elettorale.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

14

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 261 del 10-04-2018  Pagina 5

Luchetti Maurizio



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 261 del 10-04-2018  Pagina 6

  F.to Dott. Verrucci Florindo



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 261 del 10-04-2018  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-04-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott. Florindo Verrucci
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-04-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Florindo Verrucci

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 15-05-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 15-05-2019 al 30-05-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 781    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. Florindo Verrucci


